## Valahfridus – Wilfried Stroh:

### De Iano Novák musico Latinissimo

Bohumilae Mouchová collegae et amicae optimae libentissime hanc orationem dedico consecroque. Ianus Novák enim nos abhinc uiginti tres annos inter nos primum quasi conunxit. Nam cum AD MCMLXXX Pragae iterum post longum interuallum ederetur ille *Ignis pro Ioanne Palach*, quem Ianus ad celebrandam memoriam herois Bohemi fecerat, rogauerunt me homines teleuisionarii, ut in Oeco Smetanae Pragensi pauca de musico et opere praefarer. Quod cum Bohemice facere nec uellem nec possem, Bohumila ex tempore ut aiunt mea uerba Latina transtulit, quamquam numquam antea in tanto coetu hominum – fuerunt autem circiter duo milia auditorum – se dixisse meminerat. Fecit autem optime. – Orationem autem, quam scriptam legitis, habui a.d. IX Kal. Apr. AD MMXI in Campo Sancto Teutonico, quae pars Vaticani est, ad ornandos *Dies Latinitatis Vivae*, quos Iulia comes de Montgela et Henricus Heidenreich collegae Moguntiacenses instituerant. Licuit tum mihi ad uerba illustranda subiungere aurbus exempla musica, quae nunc eheu in oratione scripta desunt. Ignoscat Bohumila!

Quid gratius, quid optatius possit esse quam de Iano Novák dicere Latine? Quid etiam accommodatius? Neque enim inde a dissolutione imperii Romani ullum fuisse musicum Latiniorem existimo. Ita est profecto. Vt Ricardus Wagner olim in funere Caroli Mariae Weber exclamauit: „Numquam fuit musicus Germanior quam tu“, ita me iuuat dicere: „Numquam fuit musicus Latinior quam Ianus Novák.“

Dixerit quispiam: Quid? Tu nescis plurimos et eos quidem optimos musicos Orpheum Ouidianum secutos illustrissima cantica Latina cecinisse siue scripta edidisse? Visne obtrectare summis ingeniis ut Palestrinae, Bachio, Mozartio, Beethouenio, etiam Brittenio, Orffio, Pendereccio, aliis non paucis? Quorum nomina orbis terrarum nouit, cum tuum Ianum Novák admodum pauci amici et cultores sane eruditissimi admauerint?

Quibus facile respondeo: Non equidem ignoro et ab his et ab aliis clarissimis musicis Latinos quoque interdum foetus editos esse idque eis etiam satis bene successisse. Tamen ego meo iure defendo neminem eorum ad Latinissimi musici titulum tanto merito adspirare quam illum Ianum Novák.

#### *Ianus Novák quare Latinissimus*

Quod ut comprobem, triplicem uobis causam affero, cui, si uultis, plures addere libeat. Ac primum quidem quis non nouit eorum opera quos dixi non quidem omnia, sed plurima fuisse ecclesiastica, a Latinitate classica igitur aliquantum remota? Quorum maxima pars caret certis pedibus, ut *Stabat mater* aut *Dies irae*, magna pars ne rhythmos quidem habet, ut *Credo in unum Deum* aut *Requiem aeternam*. Nimirum non nego ea esse pulchra – quid enim dulcius inuenias quam illam sequentiam

*Stabat mater dolorosa,  
iuxta crucem lacrimosa? –*

sed si quis musicus semper in his paucis cantilenis consecratis uersetur, eum possis sane pium dicere ac Christianum, certe non Latinissimum. Contra Ianus Novák, quamquam et ipse *Missam* fecit et *Stabat mater* multosque hymnos Christianissimos, ut qui religioni catholicae deditus esset, minime tamen contentus erat his thesauris sacris, sed longius euagabatur ad peragrandam *Auia Pieridum loca* ... (ut ait Lucretius).

Venio ad secundum locum. Ianus Novák nec sat habebat mediaeualia tractare (ut plurimi) neque, quod pauciores ausi erant, classica quaedam Catulliana aut Horatiana sibi excerpere, sed omnis uetustatis saecula a Plauto usque ad Claudiani aetatem perscrutatus coronam hinc illinc sibi pulcherrimam colligebat, cui e recentissimis quoque temporibus flores uenustos adpersit. Ac ne hoc quidem satis erat: Ipse etiam sibi scripsit poemata noua quae nouis inuentionibus musicis apta essent. Nemo umquam musicus tantam multitudinem poetarum Latinorum complexus est, nemo ne paululum quidem assecutus est hanc copiam Novacianam.

Quid? Multitudine tantum scriptorum, quos tractauit, Ianus Novák ceteros uincit? Nolite id credere. Multo maius est – id autem fuit tertium –, quod ille unus e musicis diligentissime in naturam atque indolem Latinae linguae inquisiuit eiusque leges penitus perspexit. Id quod maxime ad syllabas et uersus pertinet, de quibus recte tractandis etiam totum librum sub titulo *Musica poetica Latina* conscripsit.<sup>1</sup> Haec enim prosodiaca et metrica a plurimis musicis turpiter neglegi solent. Vt Mozartius puer in fabula musica *De Apolline et Hyacintho* trimetros ita modulatur, ut solum accentum uerborum respiciat, dimensiones syllabarum contemnat:

*o pétat! habebit ómne quod pectus cúpit q, q q www, q q www, q q*

Non pessime id quidem, sed gratia trimetri omnis periit. Quid quod alii hic etiam peius peccare uoluerunt. Vt Carolus Orff, qui felicissimus fuerat in *Carminibus Buranis*, nempe mediaeualibus, in *Catulli Carminibus* classicis et metricis paene naufragium fecit. Audite notissimum exemplum celeberrimi carminis *Odi et amo*:

Carolus Orff e *Catulli carminibus* (1943):  
Catullus, *Odi et amo* (c.85)  
distichon elegiacum

*Odi et amo. Quare id faciam, fortasse requiris?  
Nescio, sed fieri sentio et excrucior.*

Nemo, cui pectus sit, negauerit sensum uerborum ab ingenioso musico hic apte expressum esse, sed distichi elegiaci ne uestigium quidem superest. Post *Odi* hiatus est pro elisione. In *amo* uocalis *a* in immensam tonorum uarietatem producitur; in *quare id faciam fortasse requiris* omnes syllabae aequantur et quasi in tripudium coguntur. Quo fit ut etiam accentus, quem Mozartius tamen seruauit, uioletur: Pro *fortásse* audimus *fórtasse*, e *requíris* fit *réquiris*. Sui eheu animi numeros sequitur Orffius, non Catulli. In quem Ianus Novák olim hoc lusit:<sup>2</sup>